*acquisirit* sanguine suo v (ην περιεπτονησατο δ'κ του ιδι > αιαατο ); ..*Christus caput est Ecclesiae, ipse salvator corporis eius* » (σωτηρ του σώματος ). ■\

c) Ex his etiam patet *finis* missionis Iesu Christi. *Finis proximus* et opus Filii Dei missi in mundum est redemptio, sanctificatio et salvatio in regno et per regnum Dei constituendum in terris. « Oportet me evangelizare regnum Dei, quia ad hoc missus sum » Luc. VI. 43. « Sicut dedisti ei potestatem omnis carnis, ut omne quod dedisti ei, det eis vitam aeternam ; haec est autem vita aeterna, ut cognoscant te solum Deum verum, et quem misisti Iesum Christum... *opus consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam* » Io. XVII. 2. sqq.

Demum *finis ultimus* missionis est glorificatio Patris in Filio, et Filii a Patre, a Lt omnes honorificent Filium, sicut honorificant Patrem, qui misit illum» Io. V. 23. «Pater venit hora, clarifica Filium tuum, ut Filius tuus clarificet te.....ego te clarificavi super terram, opus consummavi, quod dedisti mihi, ut faciam; et nunc clarifica me tu Pater apud te ipsum claritate, quam habui, priusquam mundus esset, apud te » ibid. XVII. 1. sqq.

2°. Iam vero huic praecellenti missioni Christi a Patre respondet, ex disertis verbis ipsius, missio Apostolorum a Christo, ut superius ostensum est, non quidem secundum aequalitatem in essentia, sed secundum similitudinem per participationem: « *sicut* misit me Pater, *et ego mitto vos.*»

a) In primis ergo missio Apostolorum necessario aliquam originem et processionem dicit a Christo mittente, verum pro differentia subiecti non per communicationem naturae sicut inter Patrem et filium, sed sicut inter supremum Dominum eiusque legatum per participationem potestatis, et communicationem donorum quae ad eius administrationem requiruntur. Eo fere modo quo Filius unigenitus est per generationem in unitate naturae, et tamen primogenitus inter multos fratres, qui filii sunt adoptionis « consortes divinae naturae, » et per donum gratiae supernaturaliter ei assimilati; «voluntarie enim (ζουληθει non naturaliter) nos genuit verbo veritatis. » |æ |

6) Hanc processionem Apostolorum a Christo, et assi-

milationem ad missionem Christi a Patre nunc consideramus in communicatione sacri imperii, magisterii, sacerdotii, quae vidimus in Filio misso esse originaliter et praecellenter, in missis Apostolis snnt derivata et ministerialiter. Ducem habemus, in re aliunde certa, s. Doctorem Ecclesiae Cyrillum. « Sicut misit me Pater, et ego mitto vos. His verbis I. N. Iesus Christus ordinavit orbis *duces* et *doctores*, et *divinorum mysteriorum suorum dispensatores* (1), quos etiam luminarium instar lucere iam et illuminare iubet non solum Iudaeorum regionem.... sed omnem potius quae sub sole est.... Columnae et firmamentum veritatis facti sunt beati discipuli, quos enim misisse se dicit, sicut Pater ipsum misit, simul quidem Apostolatus dignitatem ostendens et traditae eis potestatis incomparabilem gloriam, una vero, ut par erat, Apostolicorum munerum viam demonstrans. Nam si suos ipse discipulos ita mittendos esse censuit, sicut ipsum Pater misit, quomodo necesse non erat, ut qui similium imitatores esse deberent, dispicerent, ad quid perficiendum Pater Filium miserit?... Postquam magna apostolatus dignitate eos claros effecit, et sicut modo dixi, divinorum altarum ministros ac sacerdotes constituit (2), statim eos sanctificat manifesto sufflatu proprium suum spiritum eis largiens » Cyrill. Alex, in h. 1. T. IV. p. 1093-1095.

a) Quoniam missio est tamquam legatorum pro Christo in regno et ad regnum Dei, propterea sicut *potestas imperii* a Patre communicatur Filio secundum humanitatem.

(1) Κεχειρότονηζε μεν εν τουτοι ο κύριο ήμων, Ιησού ο Χριστο του τη οικουμένη ζαδηγητα τε ζαι διδα χαλου ζαι των θειων αυτου μυστηριων οιοχομου .

(2) Λαμπρού ά-οφηνα τω μεγαλω τη άπο τολη άξιωματι, ζα. των θειων θυσιαστήριων, ζαΟαπερ εφην άρτιω , οιοχομου τε ζαι ιερουργού αναδειξα .  
Si in sacerdotio spectatur sola potestas sacrificandi, cum ea in ultima coëna Apostolis iam collata, et pro eorum in sacerdotio successoribus instituta fuerit (Cone. Trid. sess. 22. cap. 1. can. 2.), verba generalia missionis, sicut ipse Christus missus est a Patre, non nisi *confirmationem* istius potestatis includere censi possunt; quatenus tamen sacerdotium latius sumitur pro potestate liturgica in ordinando externo cultu divino (cf. Cone. Trid. sess. 7. de Sacrament, can. 10. 13: sess. 22. cap. 5.), merito dicere potuit Cyrillus, institutionem sacerdotii in verbis *missionis Apostolorum* implicite contineri.

in ipsa missione, sed propter divinitatem personae in eo est *principalis* ut in fonte : ita Christus ipsa missione hanc suam potestatem communicat, verum ita, ut manens in ipso *principaliter* in Apostolos tamquam eius legatos derivetur participata et ministerialis. Christus suam propriam potestatem imperii in regno suo exercet et applicat per legatos Apostolos; Apostoli missi nullam habent potestatem nisi exercendam vice ac nomine Christi mittentis.

Sanctus et verus, qui accepit a Patre et habet elavem David, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit (Apoc. III. 7. cf. II. 28.); is pro hoc suo regno David promisit Apostolis: «si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus : amen dico vobis, quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in coelo, et quaecumque solveritis super terram, erunt soluta et in coelo. » Nunc autem actu eos mittit pro regno suo super terram, sicut ipse missus est a Patre ; unde profecto missio haec ab eo, qui aperit et nemo claudit, claudit et nemo aperit, continet illam promissam potestatem (et in potestate officium) quaecumque alligandi et solvendi in Ecclesia (pertinentia ad propriam rationem et finem Ecclesiae) super terram sententiis iudicialibus, quae ratae habeantur in coelo. Hinc luculentius patet, quomodo Dominus ex generali illa missione inferat ac determinet potestatem specialem indicii ad remittenda vel retinenda peccata ; vicissim vero haec illatio potestatis specialis indiciorum confirmat, quod diximus de comprehensione iurisdictionis (seu sacri imperii) generalis in missione Apostolorum a Christo analoga missioni Christi a Patre. Quando igitur Apostolus protestatur, exercitium suae iurisdictionis valere in nomine ac virtute Domini nostri Iesu Christi, hoc ipsum significat, virtutem scilicet esse participatam ex missione Christi et exercendam vice ac nomine Christi. « Indicavi ut praesens. ... in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis vobis et meo spiritu (1), *cum virtute Domini nostri Iesu tradere*

(1) Non ipsi congregati indicant, sed Paulus absens corpore praesens autem spiritu et efficacia virtutis sibi communicatae a Christo mittente indicat in ipsis et ille ipsis congregatis. Confer quae superius (th. VIII. η. II. 4.) diximus de indicio *Ecclesiae*.

huiusmodi Satanae in interitum carnis, ut spiritus salvus sit» 1. Cor. V. 4. *a* Si venero non parcam; an experimentum quaeritis eius, *gui in me loquitur Christus?* *n* 2. Corinth. XIII. 3.

3) Missio in *regno veritatis*, ad cuius testimonium Iesus venit in mundum (Io. XVIII. 37.), includit communicationem *magisterii* a Christo mittente in Apostolos missos, sicut doctrina in magisterio ipsius Christi est doctrina Patris mittentis. At personae Verbi secundum divinitatem communicatur sapientia generando, secundum humanitatem communicatur ipsa missione, quae est assumptio hypostatica humanae naturae; Apostolis vero Christus mittens communicat suam doctrinam verbo externo, multoque magis per Spiritum Sanctum illuminatione interna. Ex ipsa porro ratione *missionis* patet, istam communicationem doctrinae non esse personalem dumtaxat pro ipsis Apostolis, sed constituere formam internam publici muneris apostolatus ad docendas omnes gentes. Quare Apostolorum hoc magisterium sicut totum exercetur auctoritate et nomine Christi mittentis, ita Christus mittendo ipse docet per suos legatos, atque hac ratione manet *u* magister unus Christus, » et in Ecclesia « omnes sunt docibiles Dei. *n* Missus a Patre de se ait : *a* mea doctrina non est mea, sed eius qui misit me; » missi a Christo protestantur: *u* pro Christo legatione fungimur, tamquam Deo exhortante per nos; obsecramus pro Christo, reconciliamini Deo » 2. Cor. V. 20.

Eadem est ratio *signorum* missionis. Sicut in magisterio Filii missi a Patre includitur demonstratio et confirmatio auctoritatis divinae per opera divina; ita eadem demonstratio pertinet ad missionem Apostolorum. Ille ait: t opera quae dedit mihi Pater, ut perficiam ea; ipsa opera quae ego facio, testimonium perhibent de me, quia Pater misit me » Io. V. 36. Apostoli dicunt: « non audeo aliquid loqui eorum, quae per me non efficit Christus in obedientiam gentium (*εἰ ὑπακοήν ἔθνων*), verbo et factis, in virtute signorum et prodigiorum, in virtute Spiritus Sancti *n* Rom. XV. 18. Sed Christus ea facit ut Filius et virtus Patris, adeoque virtute sua: Apostoli operantur ut legati tantummodo, non sua sed mittentis virtute, *u* Nos

quid intuemini, quasi nostra virtute aut potestate fecerimus hunc ambulare? in fide nominis eius hunc, quem vos vidistis et nostis confirmavit nomen eius *n* Act. III. 12. 16.

γ) Missio in *regno sanctificationis* et in ministerio novi testamenti sine dubio comprehendit *sacerdotium*; neque enim sanctificatio perficitur sine sacerdotio (Heb. IX. 22. 23.), et testamentum divinum inter homines essentialem cum sacerdotio connexionem habet (ibid. VII-12; VIII. 6.) Christus sacerdos magnus et conditor novi testamenti missus est a Patre, ut salvaret mundum redemptione aeterna per unum sacrificium cruentum; «una enim oblatione consummavit (τετελειωκεν) in sempiternum sanctificatos » (Heb. X-14.); pariterque ut hanc redemptionem semel completam (ἐφα-πα ) ipse sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech iugiter in effectum deduceret per suum perenne sacrificium incruentum et per sua sacramenta in Ecclesia suo sanguine sacrificii sibi acquisita, et visibilibus institutis ac invisibilibus donis Spiritus Sancti a se fundata.

Haec redemptionis applicatio et membrorum Ecclesiae sanctificatio commissa est Apostolis in sua missione tamquam ministris magni et aeterni sacerdotis, licet adhuc in confuso et modo ex aliis Christi mandatis distinctius determinato vel determinando. Si enim ipsorum missio nihil pertineret ad has praecipuas et intimas rationes missionis Christi a Patre, quomodo quaeso integra maneret significatio verbi et institutionis Christi Salvatoris : « *sicut misit me Pater, et ego mitto cos?* » *'fi'*

Missi itaque sunt, ut sacrificium redemptionis a magno sacerdote sine ministro in cruce oblatum, ministerio suo iugiter applicarent per sacrificium incruentum (explicite iam institutum ipsisque mandatum in ultima coena) et per sacramenta (a Christo instituta vel instituenda); verum per sacrificium et sacramenta non sua sed Christi, quoniam sicut ab ipso ex meritis sui sacrificii cruenti sunt instituta, ita ab ipso principaliter sacrificium incruentum offertur et sacramenta peraguntur ministerio legatorum suorum (Tract. de Sacram. in genere th. X.). Sunt missi ad sanctificandam Ecclesiam non suam sed Christi Pvedemptoris et fundatoris, idque potestate quae in Christo principalis ad ipsos per

missionem derivatur participata. Potestas ergo haec sacerdotii in eis est ministerialis, per quam magnus sacerdos suum aeternum sacerdotium iugiter in sua Ecclesia exsequitur. *a* Sic nos existimet homo ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei » 1. Cor. IV. 1. « Numquid Paulus crucifixus est pro vobis, aut in nomine Pauli baptizati estis?.....Quid igitur est Apollo, quid vero Paulus? ministri eius cui credidistis» ibid. I. 13; III. 5. «Omnia autem ex Deo, qui nos reconciliavit sibi per Christum; et dedit nobis ministerium reconciliationis » 2. Cor. V. 18. 19.

c) Nunc facile apparet, quomodo sacrum imperium, magisterium, et sacerdotium ex ipsa ratione missionis sit totum ad laudem et gloriam mittentis. Quemadmodum Filius missus (in humanitate sua) clarificatio est Patris mittentis, isque de se ipso testatus est: « qui quaerit gloriam eius, qui misit illum, hic verax est» Io. VII. 17; ita de Apostolis ait: «verba quae dedisti mihi, dedi eis... et clarificatus sum in eis.... sicut tu me misisti in mundum, et ego eos misi in mundum. .. ego in eis et tu in me, ut sint consummati in unum, ut cognoscat mundus, quia tu me misisti» ibid. XVII. 8. sqq. Et Apostoli protestantur: «illuminatio gloriae Christi, qui est imago Dei; non enim nosmet ipsos praedicamus, sed Iesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Iesum » 2. Cor.

Est igitur missio Apostolorum ex ipsa missione Iesu Christi velut emanatio, qua iam glorificatus nec amplius visibili praesentia nobiscum versaturus eos sibi in regni sui super terram sacro imperio, magisterio, sacerdotio assumit ministros, sibi que substituit, ut ipsi pro ipso et ipse per ipsos ad regendam, docendum, et sanctificandam Ecclesiam eius sanguine acquisitam hisce muneribus fungantur quamdiu Ecclesia in terris est perstitura.

L  
(

## THESIS

### *De institutione regni Iesu Christi super terram secundum formam monarchiae in tertia apparitione.*

- Christus Iesus regnum suum in terris ita instituit, ut tum in pro-  
- xima praeparatione Matth. XVI. Luc. XXII. tum in respondente illi  
- executione Io. XXI. *unum* Simonem Petrum ex ceteris et super ceteros  
- Apostolos elegerit, quem potestate instruxit suprema et universali tum  
- super singulas partes et singula membra Ecclesiae tum super totum  
- corpus Ecclesiae; quae quidem potestas sit vicaria a Christo derivata,  
- immediata immediatione virtutis in totum et in partes, plena quoad  
- obiectum proprium regni coelorum in terris. Propterea haec ipsa po-  
\* testate constituitur principium formans et continens visibilem unita-  
- tem Ecclesiae ex ipsa institutione Christi fundatoris ac iure proinde  
- divino. \*

Postquam universim in prima apparitione Io. XX. 21. missio a Christo data est Apostolis secundum analogiam missionis Christi a Patre, atque ita in complexu potestas apostolica instituta in regno Dei super terram, Dominus in duabus epiphaniis subsequentibus, ut ab Evangelistis referuntur, distincte iam ordinem et modum potestatis in Ecclesia atque hoc ipso formam suae Ecclesiae visibilis determinat ac declarat.

Penes Evangelistas Matth. XXVIII. 7. 10; Marc. XVI. 7. discipuli, et apud Marcum quidem expresse Petrus, iubentur exspectare Domini manifestationes *in Galilaea: u* dicite discipulis eius et Petro, quia praecedet vos in Galilaeam, ibi eum videbitis, sicut dixit vobis *η* 1. c. ; ex qua monitione iam conici merito potest, has in Galilaea apparitiones pro Apostolis et nominatim pro Petro insigniores et momenti maximi futuras esse (1). Re ipsa, quoniam sco-

(1) Animadvertit hoc idem Gregorius Nyssenos (vel Hesychius Hierosolym.), quamvis de sola apparitione Matth. XXVIII. loquatur, α Mihi autem videtur magnam vim (πολλήν εἰσασίαν) habere, quod dictum est penes Matthaeum de discipulis, nempe ut abeant in *Galilaeam* et ibi me vi-

pus longe praecipuus harum manifestationum erat perficere institutiones et constitutionem regni Dei, videmus hoc regnum quoad fundamentalia principia plene constitutum in duabus hisce epiphaniis, quas in Galilaea factas referunt Evangelia Io. XXI. Matth. XXVIII. instituto uno supremo pastore super omnes oves Christi, et tradita collegio Apostolorum atque explicata potestate in omnes gentes.

Ioannes consulto adnotat, manifestationem istam a se c. XXI. narratam, fuisse *tertiam* inter eas, quae *discipulis* (τοῖς [Λαοῖς].) factae sunt. Ex hoc in primis intelligitur, Evangelistam habuisse specialem rationem apparitionum, quae fiebant *collegio Apostolorum*; si enim etiam aliae in Evangeliiis narratae computarentur omnes, haec non tertia fuisset sed septima. Praeterea discimus, connumerari apparitiones tamquam factas toti *collegio*, sive Apostoli omnes adessent, ut in secunda, sive aliqui abessent, ut in prima et hac tertia. Unde iterum tum collegium Apostolicum constitutum ut unum corpus, tum (quod inde consequitur) principium rapraesentationis demonstratur, quatenus nimirum non solum praesentes sed etiam absentes includuntur in iuribus collatis et officiis impositis, quod iam superius ex ss. Cyrillo et Augustino adnotavimus. Postremo ex hac numeratione Ioannis constat, manifestationem istam ad visibile caput tum Apostolis tum toti ovili Christi Iesu instituendum directam, priorem fuisse altera Matth. XXVIII. in qua posteriore proinde potestas et missio ad omnes gentes collegio Apostolico iam sub uno capite constituto et non nisi in unione et subordinatione sub eodem hoc capite impertita intelligi potest. Hunc eundem ordinem constanter in promissione quoque potestatis Matth. XVI. XVIII. ab Ecclesiae conditore observatum fuisse, animadversione sane dignissimum est. Unde etiam patet, in missione collegio Apostolico facta incluso Petro, de qua in thesi superiori egimus, constitutionem internam

debent. Cam enim inultae futurae essent apparitiones, ad unam tamquam eximiam prae ceteris respicit promissio, secundum quam appariturus eis erat in monte » [Galilaeae iuxta Mt. XXVIII. 16.] Gregor. Nyss. or. 2. de resurrect. Aligne T. XLVI. p. 65. Combifessii Anctuar. T. I. p. 770.

et subordinationem in ipso collegio a Salvatore ex promissione antecedenti (Matth. XVI.) et ex institutione mox secutura (Io. XXL) suppositam fuisse et reservatam\* ut eam in missione quam ibi solum generatim ex sua a Patre missione determinaverat, explicite enuntiare nihil opus fuerit.

His obiter praenotatis accedimus ad ipsam iam institutionem factam in hac tertia Christi manifestatione considerandam, quantum ad distinctiorem intelligentiam institutionis Ecclesiae postulatur; neque enim de Petri eiusque successorum principatu secundum totam suam amplitudinem nunc tractatum scribimus. Quoniam vero divinus fundator Ecclesiae rationes visibilis capitis a se in Petro instituti diserte declaravit non solum in ipsa institutione pro praesenti, de qua agimus, sed etiam explicatione realiter parallela sub alio tamen atque alio schemate in promissione pro futuro Matth. XVI. Luc. XXII. 31. 32., idcirco (ut iam superius praemonuimus) divina haec testimonia ad collustrationem pro nostro intellectu unius per alterum simul coniungamus necesse est.

Certe inter promissionem et ipsam institutionem rerum parallelismus manifestus est. Ubique eadem est persona testificans et instituens, Christus fundator Ecclesiae; eadem persona, ad quam unam prae aliis omnibus testimonium et institutio refertur, Simon Petrus; idem terminus personarum, prae quibus et super quas Petrus constituitur, nempe collegium Apostolorum et universa Christi Ecclesia sub aliis et aliis nominibus *u* Ecclesia mea, regnum caelorum; fratres tui, oves meae et agni mei; *n* idem obiectum reale, potestas scilicet eadem promissa ac instituta, sub diversa licet metaphora *petrae* Ecclesiae, *clavium regni, firmamenti fidei, pastoratus* ovilis Christi; idem prostremo utrobique finis in promissione et institutione; finis, inquam, est propria forma, indeficiens securitas, visibilis unitas Ecclesiae.

*a* Interrogabat *discipulos suos...* vos autem quem me esse dicitis: *Respondens Simon Petrus* dixit..... Respondens autem Iesus *dixit ei:* beatus es *Simon Bar Iona...* et ego dico tibi, *(pita ta es Petrus, et super hanc petram aedificabo* /neam... et tibi dabo *claves regni caelorum* *n* Matth. i. Simon, Simon ecce Satanas *expetivit vos...*

ego autem *rogavi pro te*, ut non deficiat fides tua aliquando conversus *confirma fratres tuos* n Luc, iam tertio manifestatus est Iesus *discipulis suis*, cum surrexisset a mortuis. Cum ergo prandissent, *dicit Simoni Petro* Iesus: Simon Ioannis (1): diligis me *plus his?..... Dicit ei: pasce agnos meos*», *pasce oves meas* » Ioan.

Iu considerationem veniunt haec quatuor, quae Christi fundatoris Ecclesiae promissione et institutione determinantur, *subiectum* potestatis, *obiectum terminans* sive exten-

eiusdem, postremo et ad praesentem nostrum scopum maxime *finis* potestatis, qui est forma unitatis visibilis et indefectibilis per hanc ipsam supremam potestatem constituta a Christo atque inserta Ecclesiae universali.

I. Subiectum quod adtinet, ex verbis disertis tam promissionis quam institutionis clarius est, quam ut ulteriorem demonstrationem admittat, esse unum Simonem filium Ioannis, cui promittuntur et conferuntur, quae tribus illis locis citatis continentur, eumque formaliter *Petrum* constituunt, nempe « *Petrum aedificandae Ecclesiae petram* dictum, *claves regni coelorum consecutum et solvendi et alligandi in coelis et in terris potestatem* n (Tertull. Praescript. c. 22.). Aequè clarum est, illum unum esse subiectum *prae ceteris Apostolis*, quoniam evidenter unus eligitur ex omnibus simul per modum unius corporis seu collegii spectatis, coram quibus et in quo collegium ipsi uni Simoni Petro munus ibi expressum promittitur et confertur. Nihilominus illustrationem aliquam merentur, tum quae in duplici loco Matth. et Ioan, de congrua dispositione subiecti promissionis et institutionis habentur, tum dicta quaedam ss. Patrum quae praepostero sensu accepta obscuritatem inducere possent.

1°. Tamquam dispositio congrua ad promissionem ab ipso Salvatore provocatur Petri prae omnibus Apostolis edita *professio fidei* in Christum Filium Dei vivi, utique *inclusa charitate. a Vos autem* (Apostoli omnes una cum Pe-

(1) Ioannes et Tona in N. T. idem nomen est, hoc ex illo contractum (vide P. Patritium in Evang. IX. c. δ.).

tro spectati) quem me esse dicitis?.'. Prae aliis omnibus  
 ¶ respondens Simon Petrus dixit (ex speciali revelatione  
 Patris qui est in coelis), tu es Christus Filius Dei vivi..!  
 Pari modo ad ipsam collationem potestatis promissae ante-  
 cedit trina sollemnis provocatio Petri prae ceteris Apostolis  
 ad *professionem charitatis* in Christum Filium Dei vivi,  
 sane velut fundamento *supposita fide*. «Simon Ioannis di-  
 ligis me plus his? Respondit ei, etiam Domine, tu scis,  
 quia amo te. *n* Fides primum praestruitur ad promissio-  
 nem, charitas deinde ad ipsam executionem : *u* fides et cha-  
 ritas initium vitae et finis, initium quidem fides, finis vero  
 charitas; duo haec in veritate coniuncta Dei sunt *n* *io/n*  
*u.εν π'.στ'.* , τέλο δε ζγαπη. τα δε δυο έν ενοτητ.- γενου,ίνχ  
 Θεου έστιν) s.-Ignatius M. ep. ad Ephes, η. 14. Huic ita-  
 que duplici professioni fidei in charitate et charitatis in  
 fide ab uno Petro inter omnes et prae omnibus Apostolis  
 proclamatae Dominus directe respondit verbis suae promissio-  
 nis et institutionis. » Tu es Christus Filius Dei vivi:  
 et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc Petram  
 aedificabo Ecclesiam meam. - *a* Tu scis, quia amo te: pasce  
 agnos meos... oves meas, *n* Iam intelligis, quid valeat illa,  
 quae induci solet, difficultas, Petrum professionem edidisse  
 nomine omnium Apostolorum, et ideo illud quod a Christo  
 retribuitur professioni aequae ad omnes spectare, ut quemad-  
 modum pares erant professione, ita et pares constituentur  
 potestate. At haec nomine aliorum supposita professio, di-  
 serte excluditur in munere ipsa collatione penes Ioannem;  
 ibi enim de solius Petri dilectione, et de dilectione super  
 omnes alios Apostolos Dominus quaerit : *u* Simon Ioannis di-  
 ligis *me plus his?* *n* Hinc cum promissio certe respondeat  
 executioni, sicut solius Petri professioni amoris confertur,  
 etiam solius Petri professioni fidei munus promissum esse  
 necessario tenendum est. Quoad ipsam vero professionem  
 fidei penes Matth. Christus omnes quidem interrogaverat,  
 « *vos* quem me esse dicitis, *n* et post professionem editam  
*u* praecepit *discipulis suis*, ut nemini dicerent (pro eo tem-  
 pore), quia ipse est Christus; » attamen professio solius  
 erat Petri, neque sicut paucos ante menses Io. VI. 70. re-  
 spondit, ¶ *nos credidimus et cognovimus*, quia tu es Chri-

stus Filius Dei » (1); sed simpliciter de firmitate et fervore *suae*, non etiam aliorum, fidei testatus est: tu es Christus Filius Dei vivi; *n* imo Christus ipse peculiare hoc donum fidei ex revelatione Patris esse, pro solo Petro tunc declaravit, et propter illud ipsum prae ceteris Apostolis beatum praedicavit: *u beatus es Simon Bar Iona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in coelis est. n* Ceterum etiamsi, his omnibus insuper habitis, omnino eandem dispositionem fidei in omnibus Apostolis supponeremus, concedendo praeterea, Petrum non modo suam sed omnium fidem exprimere voluisse tamquam praecessorem eorum in confessione (2); absurde omnino ex supposita aequalitate fidei concluderetur aequalitas muneris. Promissio enim muneris non est promissio *mercedis debitae* omnibus, qui forent in eadem dispositione; sed professio fidei non potest concipi nisi ut dispositio *congrua*, cui gratuito et evidenter non in omnibus sed in solo Petro, cum clara distinctione ab omnibus aliis, repromittitur (ut donum gratis datum) munus petrae et fundamenti Ecclesiae totius.

Quamvis vero hanc professionem, qua unus Petrus ab aliis omnibus Apostolis discernitur, ipseque disponitur ad muneris promissionem et collationem, theologi ex quibusdam etiam Patrum sententiis merito inducere soleant ut argumentum evidens ad demonstrandum, ipsum Petrum esse muneris immediatum subiectum; sine dubio tamen divinus Salvator, in ipsa Ecclesiae fundatione exigens tam solemnem professionem, maius aliquid significare voluit, quo muneris a se in Petro instituendi finis, dignitas et proprietas manifestaretur. « Dominus interrogat (amas me plus his), non ut disceret, *sed ut doceret, quem elevandus in coelum amoris sui nobis velut vicarium relinquebat* » Ambros. in Luc. 1. Σ. n. 175. Fidei nimirum et charitatis professio

1) 'Ο Χριστο ὁ υἱοῦ τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος. Sed sunt codices bonae notae, qui pro his omnibus verbis habent tantum haec: ὁ ἅγιος τοῦ Θεοῦ.

(2) « Beatus Petrus non carne et sanguine sed Patre revelante de coelo... solus *pro se et pro omnibus, et pro unitate unus* testimonium fidei perhibuit dicens: tu es Christus Filius Dei vivi » Hadrian. I. ep. ad Episc. Hisp. (Harduin. T. IV. p. 867.),

postulatur, quia munus ipsum constituitur fundamentum ad unitatem fidei et ad communionem charitatis in regno Iesu Christi. Nam in petra fundatur *u* sanctae Ecclesiae congregatio, *quae in unum connexum corpus atque compactum* (cf. Eph. IV. 16.) *unitate fidei et charitatis adsurgeret* » Ambros. de Offic. III. c. 3. n. 19. Explicite de ipsa Petri professione docemur, illum Spiritu Patris operante in corde credentis confessum esse Christum Filium Dei vivi, *u* ut *ad regimen totius Ecclesiae praeparatus* primum disceret, quod doceret, *et pro stabilitate fidei quam erat praedicaturus*, audiret: tu es Petras *n* etc. s. Leo serm. 60. al. 62. c. 2. « Ideo beatus Petrus, qui Christum *vera fide confessus, vero est amore secutus*, specialiter claves regni coelorum et principatum iudiciariae potestatis accepit, ut omnes per orbem credentes intelligent, quia quicumque *ab unitate fidei vel societate illius* quolibet modo se ipsos segregant, tales... nec ianuam possint coelestis regni intrare - Beda in Hatth. XVI. 19. Hoc ipsum de speciali Ecclesia Petri, utique propter Petrum, in quo sedente identificatur privilegium sedis in fide et charitate (de qua re postea dicemus), iam antiquissimi Patres dixerunt, in tradita fide *u* ad eam necesse esse omnem convenire Ecclesiam, *n* eandemque « praesidere charitati » (ζαοτ, ἰλινῆ -τη ἀγαπῆ) Ignat, ep. ad Rom. Iren. III. 3.

Probe enim distinguatur oportet *personalis dispositio* per professionem fidei et charitatis, atque eiusdem professionis exercitium, prout *in ipso munere* promisso et instituto continetur. Spectata nimirum fide et charitate, quatenus ad visibilem Ecclesiam refertur, atque adeo in visibili exercitio externo non *personalis dispositio sed proprietas muneris* est ex ipsa Christi institutione. Haec muneris proprietate declaratur, dum ita Ecclesia super petram aedificanda dicitur, ut ex hoc ipso effectus consequens sit quod *u portae inferi non praevallebunt adversus eam*; *n* pariter dum auctor fidei et consummator promittit Petro: « ego rogavi pro te, ut *non deficiat* fides tua, » ad eum nempe finem, qui subditur, «et tu aliquando conversus *confirma fratres tuos*; - et dum denique instituit Petrum ad «*pasce* oves suas, » quibus ovile *numquam dejecturum*

e (unum ovile et unus pastor) » constitui iam antea testata erat: «non rapiet eas quisquam de manu mea de manu Patris mei  $\eta$  (io. X. 16. 28. 29.).

2°. Ex dictis subiectum promissionum penes Matth. sicut institutionis penes Ioannem esse unum Petrum ita clarum est) ut nullo modo credi possit fuisse inter Patres, qui negarent verba promissionis pertinere ad eundem Simonem filium Iona, ex suo munere nominatum et constituendum *Petrum Ecclesiae lesa Christi*, si qui ergo aliud quandoque dixisse videntur, eos non in re ipsa sed ad peculiarem suum aliquem scopum in modo explicandi discrepasse, facile demonstrari potest.

Sunt Patres plurimi, qui dicunt Ecclesiam promitti aedificandam *saper fidem* aut *confessionem Petri* (vide Patres apud Ballerinium de Primatu c. 12.). Nimirum non fidem generatim aut abstracte spectatam sed *in concreto fidem Petri* eamque confessione et doctrina propositam dicunt constitui Ecclesiae fundamentum, quod perinde est ac dicere, Petrum sub formali ratione fidem profitentis et docentis constitui petram, super quam aedificetur Ecclesia, regnum veritatis, cuius forma intestina uniens ac vivificans est ipsa fides. Non homo, filius Iona, in suo ordine naturali, sed Petrus in supernatural! ordine fidei ponitur fundamentum Ecclesiae in primis fide aedificandae, ut ex soliditate ab aedificatore Christo impertita fundamento portae inferi non praevaleant adversus ipsam Ecclesiam, *„ Eides ergo est Ecclesiae fundamentum ; non enim de carne Petri sed defide dictum est, quia portae mortis ei non praevallebunt; sed confessio vicit infernum (confessio nempe Petri, propter quam dictum est ei, tu es Petrus, et portae inferi non praevallebunt)... nam cum Ecclesia multis tamquam bona navis saepe fluctibus tundatur, adversus omnes haereses debet valere Ecclesiae fundamentum „ Ambros. de Incarn. c. 5. Non abstracta confessio, tu es Christus Filius Dei vivi, est fundamentum valens *adversus omnes haereses*, sed confitens Petrus in hanc confessione factus petra Ecclesiae. « Petrus eum confessus erat Filium Dei, *et in illa confessione appellatus erat petra*, supra quam fabricaretur Ecclesia „ August, in Ps. 69. n. 4. « Qui ad horam*

negaverat, sanctus Petrus et *supremus Apostolorum princeps factus est nobis rere solida petra* fundans fidem Domini; in qua aedificata est Ecclesia per omnem modum (Petrus factus petra fundamentum fidei, in qua fide ita firmata aedificatur Ecclesia, h. e. aedificatur in petra fundamento fidei utique derivato et ministerial]). Primo quidem, quia *confessus est Christum Filium Dei vivi, et audivit, super hanc petram infallibilis fidei* aedificabo Ecclesiam meam r. (1) Epiphan. haeres. 59. n. 7. (T. I. p. 500. ed. Patav.). n Petram opinor denominative nihil aliud quam inconcussam et firmissimam *discipuli fidem* vocavit, supra quam Ecclesia Christi citra casus periculum fundata et firmata est, atque in perpetuum manens inexpugnabilis ipsis inferorum portis... *Petrus tam praecellentibus donis ornatur* (ut esset petra Ecclesiae, quod paulo ante dixit confessionis praemium ἀντεκτισιν), confessus ipsum esse Filium Dei (2) Cyril1. Al. de Trin. dial. IV. T. V. P. I. p. 507. u Cum ego sim inviolabilis petra... tamen *tu quoque petra es, quia mea virtute solidarior... super hanc fortitudinem* aeternum exstruam templum, et «Ecclesiae meae coelo inferenda sublimitas *in huius fidei firmitate* consurget w s. Leo serm.3. n. 2. in assumpt. sua.

Si quando a firmitate fidei et confessionis per quamdam consecutionem deductam ex verbis Christi quivis fidelis vocatur *petra*, non tamen dici potest petra, supra quam aedificatur Ecclesia, nisi transferendo nomen *Ecclesiae* ad aliam prorsus atque allegoricam significationem. Hoc quidem Origeni aliquando placuit (3); sed sane risu dignus foret, qui

(1) Ὁ ἀρνησάμενος τὸ ὄνομα τοῦ ἁγίου Πέτρου καὶ κορυφαιοτάτου τῶν Ἀποστόλων ὁ γενομένος ἄλλοθεν ἀληθῶς στερεὰ πέτρα θεμελιούσα τῆς πίστεως τοῦ κυρίου. ἐφ' ἧς ὡκοδομηθῆσεται ἡ ἐκκλησία κατὰ πάντα τρόπον ἢ πρῶτον / ἀενάως ὅτι ὡμολόγησε Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, καὶ ἤκουσεν, ὅτι ἀσφαλὴς ἡ πίστις ὡκοδομησῶσθε αὐτὴν τὴν ἐκκλησίαν.

ἢ ἄλλοθεν ἀληθῶς στερεὰ πέτρα θεμελιούσα τῆς πίστεως τοῦ κυρίου. ἐφ' ἧς ὡκοδομηθῆσεται ἡ ἐκκλησία κατὰ πάντα τρόπον ἢ πρῶτον / ἀενάως ὅτι ὡμολόγησε Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, καὶ ἤκουσεν, ὅτι ἀσφαλὴς ἡ πίστις ὡκοδομησῶσθε αὐτὴν τὴν ἐκκλησίαν. ἢ ἄλλοθεν ἀληθῶς στερεὰ πέτρα θεμελιούσα τῆς πίστεως τοῦ κυρίου. ἐφ' ἧς ὡκοδομηθῆσεται ἡ ἐκκλησία κατὰ πάντα τρόπον ἢ πρῶτον / ἀενάως ὅτι ὡμολόγησε Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, καὶ ἤκουσεν, ὅτι ἀσφαλὴς ἡ πίστις ὡκοδομησῶσθε αὐτὴν τὴν ἐκκλησίαν. ἢ ἄλλοθεν ἀληθῶς στερεὰ πέτρα θεμελιούσα τῆς πίστεως τοῦ κυρίου. ἐφ' ἧς ὡκοδομηθῆσεται ἡ ἐκκλησία κατὰ πάντα τρόπον ἢ πρῶτον / ἀενάως ὅτι ὡμολόγησε Χριστὸν τὸν υἱὸν τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος, καὶ ἤκουσεν, ὅτι ἀσφαλὴς ἡ πίστις ὡκοδομησῶσθε αὐτὴν τὴν ἐκκλησίαν.

(3) Tota commentatio Origenis in Matth. XVI. (tom. 12. n. 10. T. III. p. 523. ed. Delarue) excurrit in sententias singulis fidelibus aptas ad in-

inde contenderet, hunc sensum proprium illis Christi verbis subesse, vel saltem ab Origene suppositum fuisse.

3'. Ubi Patres de potestate clavium agunt, quae Petro promissa est, ut eam ostendant non ita personalem Petro fuisse, ut in ipso desierit, quod Montanistae et cum ipsis Tertullianus asserebant, sed in Ecclesia perennem potestatem solvendi ac ligandi intelligi debere, aliquando dicunt Petrum in promissione et receptione clavium *personam Ecclesiae* gessisse. Hac in doctrina tria continentur a) Ecclesia accepit quidem claves sed non nisi in Petro, quatenus nempe Petro promissae et collatae sunt ut *personam gerenti* omnium suorum successorum, adeoque subiectum potestatis est Petrus et sunt aequo modo singuli in tota serie successores eius, quamdiu perstabit Ecclesia seu regnum Dei in terris, β) Potestas tota promissa et collata est *pro Ecclesia*, idest in bonum Ecclesiae. Propterea Ecclesia accepit eam dupliciter; si spectetur integra, corpus cum capite suo visibili, Ecclesia ut *subiectum* eam accepit, sed in suo capite ut *in subiecto immediato*, quemadmodum homo est subiectum intellectus et voluntatis, licet hae facultates ut in subiecto immediato sint in anima. Si deinde Ecclesia

stitutionem morum. Unde per accommodationem sive extensionem quamdam *portas inferi* interpretatur peccata, *claves regni coelorum* virtutes, atque secundum eandem methodum *petram* dicit quemlibet fidelem, quatenus in fide et virtute perseverat; *ecclesia* vero ei est congregatio cogitationum, verborum et operum sanctorum. Hanc itaque *ecclesiam* unusquisque in simetipso habet aedificatam *in petra* firmae fidei et constantis virtutis. « Si etiam nos sicut Petrus confitentes, tu es Christus Filius Dei vivi, non carne et sanguine revelante sed lumine a Patre in coelis cordi nostro illucescente efficimur Petrus, nobis quoque dicetur a Verbo illud, tu es Petrus et quae sequuntur; petra enim est omnis discipulus Christi, de quo (Christo) bibebant bibentes de spiritali consequente eos petra (I. Cor. X. 4.); et super quamlibet huiusmodi petram aedificatur omnis ecclesiastica doctrina, et vitae ratio iuxta eam instituta; in unoquoque enim perfectorum habentium congregationem sermonum et operum et cogitationum quae complent beatitudinem, inest ecclesia a Deo aedificata » (εν έκαστω γαρ των τελειων ε'οντων το άθροισμα των συμπληρουντων την μακαριότητα λόγων και έργων και νοημάτων, έστιν ή ύ~ο του Θεου οιχοδομουμενη εκκλησία). Ei Origene his similia desumpsit Ambrosius in Luc. I. VI. n. 98. moralia scilicet praecepta accommodando, non theologiam doctrinam interpretando.

consideretur in distinctione a capite visibili ipsa *ut obiectum* pro quo collata est, accepit potestatem, cuius subiectum est ipsum visibile caput Ecclesiae. Sic Deus regnum sempiternum promisit ac contulit Davidi et populo Israel, sed aliter atque aliter. Denique γ) potestas in Petro instituta est plenitudo et archetypus, cuius participationes et derivationes sunt omnes potestates inferiores in Ecclesia ab eodem divino fundatore institutae. Secundum has ergo rationes cum Patres dixerunt, Petrum in accipienda potestate *personam Ecclesiae* gessisse, non modo non negarunt sed expressius explicaverunt, unum Petrum et in Petro singulos eius successores fuisse et esse subiectum promissae et commissae potestatis clavium.

Repraesentationem Ecclesiae in Petro ut in Supremo pastore vetus auctor quaestionum in Nov. et Vet. Testamentum (q. 75.) comparat cum ea, qua ipse Christus ut caput in vita adhuc mortali repraesentabat Apostolos, « Sicut in Salvatore erant omnes causa magisterii, ita et post Salvatorem in Petro omnes continentur; ipsum enim constituit esse caput eorum, ut esset pastor gregis Domini » (Aug. Opp. T. III. append, p. 61.) s. Leo Al. recitatis verbis, « tibi dabo claves regni coelorum » etc., explicat, quomodo institutio archetypa et exemplaris in uno Petro extendatur ad participationem potestatis ab illo uno etiam in aliis. « Transivit quidem etiam in alios Apostolos ius potestatis istius, et ad omnes Ecclesiae principes decreti huius constitutio comineavit; sed non frustra uni commendatur, quod omnibus intimetur; Petro enim ideo *loc-singulariter creditur*, quia *cunctis Ecclesiae rectoribus Petri forma praeponitur* » serm. 3. assumpt. suae, cf. ep. 10. c. 1. ad Episc. prov. Vienn.

Augustinus aliquando in verbis Christi de clavium potestate duplicem sensum supponit, ita ut sensu litterali pertineant utique ad Petrum et a apostolatus eius primatum, › extensione vero quadam et sensu quodammodo typico referantur etiam ad Ecclesiam seu ad universitatem fidelium, cuius ille propter ipsum apostolatus primatum fuerit archetypus. Ium vero significationem verborum seu rem verbis significatam intelligit aliam sensu litterali in « primo

Apostolo, » et aliam sensu illo extensivo in universitate fidelium. Sic tract. 124. in Ioann. considerat Petrum ut figuram Ecclesiae, in qua datur solutio peccatorum; Ioannem ut figuram beatae contemplationis. Petro promittuntur claves ad solvenda peccata, sed alio sensu pertinent etiam ad universitatem fidelium significatam in Petro, quatenus hi oratione et bonis operibus concurrunt ad solvenda peccata. At huiusmodi interpretandi rationem quis non videt esse affinem illi accommodationi, quam superius penes Origenem animadvertimus? « Quia in ipsa quoque via ambulantes non sunt sine peccatis, quae de liuis vitae infirmitate surrepant, dedit eleemosynarum remedia salutaria, quibus eorum adiuvaretur oratio, ubi eos dicere docuit: dimitte nobis debita nostra... Hoc agit Ecclesia spe beata in hac vita aerumnosa, cuius Ecclesiae Petrus Apostolus *propter apostolatus sui primatum* gerebat figurata generalitate personam. Quod enim ad ipsum proprie pertinet, natura unus homo erat, gratia unus Christianus, *abundantiore gratia unus idemque primus Apostolus*, sed quando ei dictum est (utique in suo apostolatus primatu): tibi dabo claves regni coelorum... universam significabat Ecclesiam... Ecclesia ergo quae fundatur in Christo, claves ab eo regni coelorum accepit *in Petro*, idest ligandi solvendique peccata... *Omnibus igitur sanetis ad Christi corpus inseparabiliter pertinentibus propter huius vitae procellosissimae gubernaculum ad liganda et solvenda peccata claves regni coelorum primus Apostolorum Petrus accepit* iisdemque omnibus sanctis propter vitae illius sacratissimae quietissimum sinum super pectus Christi Joannes Evangelista discubuit. Quoniam nec iste solus sed universa Ecclesia (aliter tamen atque aliter) ligat solvitque peccata, nec ille in principio Verbum Deum apud Deum et cetera de divinitate... de fonte Dominici pectoris solus bibit, sed ipse Dominus ipsum Evangelium pro cuiusque capacitate omnibus suis bibendum toto terrarum orbe diffudit. » Simili fere interpretandi ratione, ut probet *a* in Petri persona significatos esse in Ecclesia bonos, sicut in Iudae persona in Ecclesia malos, » inducit claves, quibus in Ecclesia solvitur et ligatur: *u* si autem hoc fit in Ecclesia (licet modis di-

versis), Petrus quando claves accepit, Ecclesiam sanctam significavit » (in Ioan, tract. 50.).

4". Postremo quod attinet ad verba illa Christi, *u* super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, » notum est, Augustinum (quem deinde nonnulli alii secuti sunt, ut Isidorus Hispal.; Origin. 1. VII. c. 9; auctor homil. in natali s. Petri putatus aliquando Eucherius Lugdun.; synodus Foroiul. sub Paulino Aquil.) frequentius ea retulisse ad ipsum Christum, acsi diceretur: super hanc petram, quam tua fide confessus es Filium Dei, aedificabo Ecclesiam meam. Quae quidem interpretatio, si praescinderetur a modo, quo Augustinus ei insistit, reduci forte posset ad illam, qua Patres plurimos vidimus docere Ecclesiam aedificatam *super fidem Petri*. Ita haec coniunxit Hadrianus I. (ep. ad Episc. Hisp. Harduin. T. IV. p. 867.). « Super hanc, inquit, petram quam confessus es, et a qua vocabuli sortitus es dignitatem, super hanc soliditatem fidei Ecclesiam meam aedificabo. »

Augustinus ad suam illam interpretationem suadendam argumento etiam uti solet philologico sane minime idoneo (1); verum ratio praecipua s. Doctoris certe erat, quod in iis locis *aedificationem. Ecclesiae* assumpsit et descripsit non secundum corpus visibile, sed secundum spiritum, agens nimirum de fide ex suo principe obiecto, de meritis redemptionis, de virtute sacramentorum et de gratia, quibus aedificatur in Christo ut in fundamento, praeter quod aliud nemo potest ponere. Propterea Petrus ipse cum tota Ecclesia, quam ille « apostolatus principatum tenens figurabat » aedificatur in petra Christo, *u* Quia tu dixisti mihi, tu es Christus Fi-

(1) Argumentum istud Augustino erat ex derivatione nominis, quasi *Petrus* esset forma adiectiva ex substantivo *petra*: non enim dictum est ei, tu es *p»tra* sed tu es *Petrus* - (Retract. 1. I. c. 21.). Unde Bellanninus (de Rom. Pontif. 1. I. c. 10.) ait, e Augustinum sola ignorantia linguae hebraeae esse deceptum. « Lingua quippe, qua et Christus loquebatur et Matthaeus Evangelium scripsit, sine dubio in utroque inciso, t tu es *Petrus*, et super hanc *petram* aedificabo, » unum idemque habebat vocabulum. Quae quidem eiusdem nominis repetitio ex ipso contextu colligitur, sicut etiam legitur in antiquissima versione syriaca: tu es et super hanc [©d-s aedificabo Ecclesiam meam.

lius Dei vivi, et ego dico tibi tu es Petrus. Hoc autem nomen ei, ut Petrus appellaretur, a Domino impositum est, et hoc, ut ea figura significaret Ecclesiam. Quia enim Christus petra, Petrus populus christianus. Petra enim principale nomen est; ideo Petrus a petra, non petra a Petro, quomodo non a Christiano Christus, sed a Christo Christianus vocatur. Tu es ergo, inquit, Petrus; et super hanc petram, quam confessus es, quam cognovisti..... aedificabo Ecclesiam meam; id est, super me ipsum Eilium Dei vivi aedificabo Ecclesiam meam, super me aedificabo te, non me super te. Nam volentes homines aedificari super homines dicebant, ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ipse est Petrus; et alii qui volebant aedificari super Petrum sed super petram; ego autem sum Christi. Apostolus autem Paulus, ubi cognovit, se eligi et Christum contemni, divisus est, inquit, Christus? Numquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis? Quomodo non in Pauli, sic nec in Petri, sed in nomine Christi, ut Petrus aedificaretur super petram, non petra super Petrum. Idem ergo Petrus a petra cognominatus, beatus, Ecclesiae figuram portans, *apostolatus principatum tenens*.. In illo ergo uno Apostolo, id est Petro, *in ordine Apostolorum primo et praecipuo* figurabatur Ecclesia n Aug. serm. 76. n. 1. (al. de verbis Dom. serm. 13. cf. in Ioan, tract. 124.).

De huiusmodi Augustini ratiociniis haec tenemus, a) Augustinus aperte agnoscit in Petro *u* apostolatus principatum *†* tum hoc tum aliis locis pluribus, quare *theologice* profitetur veritatem ipsam de aedificatione visibilis Ecclesiae super Petrum ut fundamentum relativum ex derivatione a Christo fundamento absoluto. Imo etiam *hermeneutice* plus semel interpretatus est, et alibi concessit posse intelligi atque a fidelibus intellecta esse verba Christi Matth. XVI. ita, ut *Petrus sit petra*, supra quam Christus promisit aedificandam Ecclesiam. «Numerate sacerdotes vel ab ipsa *Petri sede*, et in ordine illo patrum quis cui successerit videte; *ipsa est petra, quam non vincunt superbae inferorum portae* n Aug. Psalm, adversus partem Donati. Cf. ep. 53. n. 2. ad Generosum. « Petrus qui paulo

ante confessus erat Filium Dei, <sup>et in f</sup> illa confessione ~~ap-~~  
*pcllatus erat petra, supra quam fabricaretur Ecclesia*  
Id. in Ps. 69. n. 4. Nimirum contra Schisma Novatiani et  
Donati Patres Cyprianus, Pacianus, Optatus et post eos  
Augustinus appellabant ad petram, in qua visibilis unitas  
Ecclesiae fundata est. Neque hanc sententiam correctione  
indignam vel alteri de *Christo petra* posthabendam esse, in  
libris Retractationum umquam indicat, quod ipsum argu-  
mento est, rem ipsam Augustino semper fuisse *theologicè*  
ratam ac certam, eiusque dubia nonnisi ad hermeneuticam  
et modum interpretandi ob causas superius indicatas referri  
posse, *u* In libro (contra epistolam Donati nunc deperdito)  
dixi quodam loco de Apostolo Petro, quod *in illo tamquam*  
*in petra fundata est Ecclesia, qui sensus etiam cantatur*  
*ore multorum* in versibus beatissimi Ambrosii, ubi de gallo  
gallinaceo ait: hoc ipso *petra Ecclesiae* canente culpam  
diluit (1). Sed scio me postea saepissime sic exposuisse...  
ut super hanc intelligeretur, quem confessus est Petrus...  
ac si Petrus ab hac petra appellatus personam Ecclesiae fi-  
guraret, quae super hanc petram aedificatur, et accepit  
claves regni coelorum. Non enim dictum est illi, tu es *pe-*  
*tra*, sed tu es *Petrus*; petra autem erat Christus, quem  
confessus Simon, sicut eum tota confitetur Ecclesia, dictus  
est Petrus. *Harum autem duarum sententiarum quaesit*  
*probabilior, eligat lector* *n* Id. Retract. I. 21.

β) In illa interpretatione, qua Augustinus *petram re-*  
*fert* ad Christum, invertitur quidem verborum sensus *di-*  
*rectus* in *indirectum*; hoc tamen ipso veritas theologica  
servatur licet mutato ordine enuntiationis. Profecto enim  
Augustinus sensit, non solum inane nomen Petri, sed rem  
nomine significatam *a* Apostolorum primo et praecipuo » esse  
a Christo tributam. Atqui ex doctrina toties repetita Au-  
gustini nomen *Petri* ac proinde res seu proprietas nomine  
expressa est derivatio seu *proprietas derivata in Petrum*  
*ab Ecclesiae petra principali* Christo. Verba sunt Augu-  
stini. « Quia tu dixisti mihi, tu es Christus: et ego dico  
tibi, tu es Petrus, » *u* Petra enim principale nomen est,

( aniatui nunc adhuc ore omnium in *Lsiitdibw* die Dominica

ideo Petrus a petra. » Ergo in doctrina Augustini verbum Christi, « tu es *Petrus* et *super hanc petram* aedificabo Ecclesiam meam, » aequipollet huic sententiae : ego *per petram Ecclesiae ex propria virtute* et principalis, pro tua confessione dico tibi, tu es *petra Ecclesiae per participationem* a me derivatam : « Petrus a petra. » Hoc ipsum postea clarissime explicuit s. Leo M. ; qui verba Christi ita circumscribit. « Tu es Petrus, idest, cum *ego sim inviolabilis petra...* tamen tu quoque *petra es, quia mea virtute solidaris*, ut quae mihi *potestate sunt propria*, sint sibi mecum *participatione* (Petrus a petra) communia » s. Leo sem. IV. c. 2. Ita et alii Patres tum ante tum post Augustinum. « Petra est Christus.....etiam discipulo suo huius vocabuli gratiam non negavit, ut et *ipse sit Petrus, quod de petra habeat soliditatem constantiae et fidei firmitatem* » (in relatione nempe ad Ecclesiam super ipsum aedificandam) Ambros. in Lue. 1. VI. n. 97. « Cum audisset, *petra es*, praeconio nobilitatus est. Quamquam autem petra est, *non ut Christus petra, sed ut Petrus petra; Christus enim essentialiter petra inconcussa, Petrus vero per petram* (Χριστο γαρ ὄντω τετρά. ἀσαλευτο, Πέτρο δε δια την τετρῶν). Christus enim suas dignitates (ἀξιωρ.ατχ) largitur, nec exhauritur, sed quae tribuit, retinet. Lux est: vos estis lux mundi; sacerdos est: sacerdotes facit... petra est, petram facit » Hom. de Poenit. n. 4. ^inter Opp. s. Basilii T. II. p. 606.) « Sicut ipse lumen Apostolis donavit, ut lumen mundi appellarentur... ita et Simoni qui credebat *in petram Christum, Petri* largitus est nomen; ac secundum metaphoram petrae recte dicitur : aedificabo Ecclesiam meam super te » Hieronym. in Xlatth. 1. III. c. 16. (T.VII. p. 124.).

Quis ignoret hanc fortissimam petram, quae *ab illa principali petra communionem et virtutis sumpsit et nominis.* » De· vocat, gent. (inter Opp. s. Leonis T. II. p. 241.). « Quis enim nesciat, sanctam Ecclesiam in Apostolorum principis soliditate firmatam, qui firmitatem mentis traxit in nomine, *ut Petrus a petra vocaretur* » s. Gregor. M. 1. VII. ep. 40. ad Eulog. Alex.

Neque vero huic nostrae commentationi de vero sensu Augustini quidquam obest, quod s. Doctor subinde rationem

nominis *Petri* in eo collocare videtur, *u* ut ea figura significaret Ecclesiam; quia enim Christus petra, Petrus populus Christianus. Duo enim, ut ex omnibus hactenus dictis patet, inter se connexa considerat in Petro. Quod primo Simon in se constitutus est *Petrus* h. e. in proprietate petrae Ecclesiae participata et derivata a petra principali Christo, ut hac proprietate participata formaret unitatem visibilem Ecclesiae seu populi Christiani; quod deinde Petrus ratione huius principatus figurabat seu *iuridice* repraesentabat Ecclesiam una secum aedificandam supra petram principalem Christum. Alio itaque modo Ecclesia in sua visibili unitate aedificatur in Petro, *u* qui petra appellatus est, in qua fabricaretur Ecclesia; » et alio modo Petrus ipse cum Ecclesia in omnibus suis donis visibilibus et invisibilibus aedificatur in petra principali Christo: *u* ut Petrus aedificaretur super petram, non petra supra Petrum; idem ergo Petrus a petra cognominatus, Ecclesiae figuram portans, apostolatus principatum tenens; in illo ergo uno Apostolo, in ordine Apostolorum primo et praecipuo figurabatur Ecclesia. »

Nemo itaque ss. Patrum negavit illud, quod in ipsis verbis evangelicis est manifestissimum, unum Petrum esse *subiectum immediatum* promissionum, quae Matth. XVI. ad fundandam Ecclesiam a Christo Salvatore factae sunt; sed in locis quae opponi solent, vel considerarunt firmitatem fidei et confessionem Petri, idque in relatione ad Ecclesiam, quae in Petro non secundum carnem et sanguinem spectato, sed formaliter ut fidem confidente ac docente aedificanda erat; vel spectarunt relationem et connexionem Petri cum Christo *petra principali*, atque ab huius petrae virtute propria ut a causa exemplari et efficiente docuerunt dependere omne illud, quo formatur *petra per participationem*. »

II. Obiectum potestatis uni Petro commissae quoad *extensionem*, sive *obiectum terminans*, ad quod ut sibi obnoxium ille refertur, est perspicue ipsa Ecclesia Christum in singulis suis partibus ac membris tum tota simul spectata ut unum corpus. Potest quidem tradi ἐν ἰπια, τῆ πο-  
testas in singulos constituentes unum corpus morale, quin

ideo necessario sit consequens eandem potestatem valere in omnes simul spectatos formaliter ut unum corpus ; sed esse aut concipi nequit potestas tradita in ipsum corpus morale spectatum in sua plenitudine totius, quin eadem comprehendat omnes et singulos, qui velut membra inhaerent vel qui obstringuntur illi toti corpori, in quod dicitur tradita esse potestas. Iam vero in promissione aequae ac in ipsa institutione potestatis Petro traditae obiectum terminans diserte a Christo domino declaratur *Ecclesia sua* spectata ut unum corpus. Ergo haec potestas ex Christi institutione tum totam Ecclesiam in sua unitate tum omnes et singulos ad Ecclesiam pertinentes vel Ecclesiae obstrictos comprehendit. Sane simul comparatis verbis promissionis et institutionis primum Christus designat ut obiectum expresso nomine *Ecclesiam suam*; tum eandem exhibet sub triplici schemate, quo etiam aliis locis Ecclesia significari solet, *domus* vel *civitatis Dei, regni coelorum, ovilis sui*; demum nominat unitatem *fratrum fraternitatem quae in mundo est* postea appellavit Apostolus 1. Pet. V. 9.). Primo modo *Ecclesia Christi* simpliciter dicta ac propterea tota Ecclesia in terris ab ipso Christo fundatore aedificatur in petra, quae est unus Petrus ; altero modo claves ad ligandum et solvendum omnia, quae pertinent ad regnum coelorum in terris, dantur eidem uni Petro, quae ergo potestas clavium obnoxium habet totum regnum coelorum in terris ; tertio modo uni Petro committitur potestas et munus pascendi agnos et oves Christi nempe totum Christi gregem seu ovile in integritate spectatum, *u Oves meas*, inquit; cui non planum non designasse aliquas, sed assignasse omnes? nihil excipitur, ubi distinguitur nihil ; et forte praesentes ceteri condiscipuli erant, cum committens uni, *unitatem omnibus commendaret in uno grege et uno pastore* » (Bernard, de Consid. II. 8.) Huic locutioni metaphoricae, *pasce oves meas*, saltem quoad *extensionem* de qua nunc agimus, patet respondere alteram propriam, *confirma fratres tuos*. Ita Chrysostomus (In Ioann, hom. 88. num. 1.) unam alteri aequipollentem habet : *u pasce oves meas.....* Eximius erat inter Apostolos, et os discipulorum ac caput istius chori.....negatione iam abolita *fratrum ei prae-*

*fecturam committit.....* dicit autem ei, si amas me, *fratribus* praeesto » (1).....

Ergo in primis *tota Ecclesia* spectata ut unum corpus (*civitas vel domus Dei, regnum coelorum, fraternitas in mundo, ovile Christi*) ex divini fundatoris institutione continetur *petra* tamquam fundamento, subest *caolbus* Petri, ut una *fraternitas in fide confirmanda* est a Petro, *ut unius grex Christi* (2) pascenda est a Petro. Hinc porro nullae sunt partes civitatis Dei in terris, nulla membra universalis Ecclesiae, quae non iure divino pendeant a *petra*, quia huic tamquam fundamento divinus aedificator totam Ecclesiam suam superstruxit; nemo pertinere potest ad regnum coelorum aut fraternitatem super terram, ad

(1) Βοσκέ τα πρόβατα μου...· εζχοιτο ήν των 'Αποστολών, και στόμα των μαθητών. ζαι ζομυφη του Χοσου.... ώ τη άονησεω έ εληλαμενη ευ/εφιζεττ. την ποοστασιαν των αοελφων..... λεγει ζε, ότι ει φιλει με. προϊστασο των αοελφων.

(2) Dum Christus appellavit \* agnos meos, oves meas, » designasse *integrum ovile* h. e. totam Ecclesiam, ex verbis ipsis manifestum est, et consentiunt Patres, qui vero insistant discrimini inter *agnos* et *oves* ad explicitant distinctionem graduum in Ecclesia, inter veteres non multi reperiuntur. Petrus post tertiam amoris confessionem (ait Ambrosius in Lue. l. X. n. 176.) - iam non *agnos*, ut primo, quodam lacte pascendos, nec *oviculas*, ut secundo, sed *oves* pascere iubetur, perfectiores ut perfectior gubernat. - iSecundo loco *oviculas in eas* et graece τα ποορατια μου etiam alibi quamvis rarius reperitur, imo et primo loco, ubi *ulgata agnos meos*, textus editus graecus τα πρόβατα μου habet, lectio non est constans). Euthyinius (in Io. h. l. Bibi. Max. T. XIX. p. 727.) eodem fere modo ut Ambrosius distinguit: - agni et oves dicuntur discipuli... agni quidem imperfectiores, oves autem perfectiores. » Expressius loquitur Bruno Astensis (comment, in h. l. et ex eo commentario in homil. vigil, s. Petri olim s. Enchérit» Lugd. vel Eusebio Gallicano tributa). « Prius agnos, deinde oves commisit ei. quia non solum pastorem, sed pastorum pastorem eum constituit; pascit igitur Petrus agnos, pascit et oves; pascit filios, pascit et matres; regit subditos et praelatos; omnium igitur pastor est. quia praeter agnos et oves in Ecclesia nihil est, nihil inquam, quam quod suis pastoribus Christus commiserit. » Patres alii qui a quibusdam pro hac distinctione inducuntur, non agnos et oves distinguunt, sed simpliciter omnes oves atque integrum gregem Iesu Christi Petro commissum esse dicunt. Cyprianus (de unit. Eccl. p. 195. ed. Baluz.), Epiphanius (Anchorat. n. 9.), Chrysostomus (in Io. hom. 88. n. 1.), Leo (serm. 4. c. 4; serin. 63. c. 6.), Gregorius (l. V. ep. 20.), Bernardus (consider. l. II. c. 8.). ;jK»

ovile Christi, vel huic regno et ovili esse obnoxius, quin hoc ipso ex divina institutione subiectus sit clavibus ad ligandum et solvendum Petro datis, iuri et officio confirmandi in fide atque pascendi eidem commisso.

Speciatim igitur ipsi Apostoli sive singuli sive in collegio spectati vel non erant pars et membra illius, quam Dominus dicit *Ecclesiam suam*, civitatis Dei, regni coelorum, fraternitatis, gregis Christi; vel cum tota Ecclesia pendebant institutore Christo a *petra*, et suberant clavibus ac muneri pastoralis Petri. Quam ergo certum est, Apostolos Apostolorumque collegium fuisse partem longe praecipuam Ecclesiae a Christo aedificatae in *petra*, fuisse primitias inter oves Christi, quarum omnium ovium unus pastor Petrus prae omnibus Apostolis est constitutus, tam certum est, eos tum singulos tum omnes, tum in se tum eo magis in suis successoribus fuisse Petro eiusque successoribus subordinatos.

Apostolos ipsos quod spectat, dona *extraordinaria apostolatus* id est, non propaganda ad successores, cuiusmodi sunt revelatio veritatis, et missio gubernationis non restricta ad singulares Ecclesias sed extensa ad fundandas et regendas Ecclesias inter omnes gentes singulis impertita immediate a Christo et Spiritu Sancto, infallibilitas singulorum in fide contra errores, impeccabilitas in charitate, contra schismata, haec inquam dona apostolatus non tollebant ius divinitus institutum in visibili capite Petro, sed ob perfectionem membrorum *exercitium directicum et coactivum* iurium ex parte Petri minus necessarium et raro vel umquam in actum deducendum, ex parte Apostolorum agnitionem eorundem iurium indefectibilem reddebant; fere ad analogiam eius iuris (si non dedeceret comparatio), quod Filius hominis in se concesserat Virgini Matri et s. Iosepho « subditus illis, » Hinc Apostoli ex divino iure in Petro instituto et ex indefectibili agnitione iuris instituti et se ipsos et Ecclesias omnes a se fundandas et regendas ut membra ad unam universalem Ecclesiam sub uno visibili capite Petro uniebant et subordinabant, *u* ut in una cathedra unitas ab omnibus servaretur, ne ceteri Apostoli singulas (divisas) sibi quisque defenderent, ut iam schisma-

1- 1

0 M<sup>1</sup> if

M' b-

....

tiens et peccator esset, qui contra singularem cathedram alteram collocaret » s. Optat, cont. Parmen. 1. II. c. 2. At desinentibus iam illis donis apostolatus *extraordinariis* in successione apostolica, cuius gratia potissimum perenne ius et officium petrae Ecclesiae est institutum, ut portae inferi numquam praevaleant adversus eam, sicut ius ipsum et officium perstitit, ita exercitii applicatio, licet diversis temporibus non uno semper modo, facta est debita et necessaria.